
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.13 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ATTO INTEGRATIVO ALL'ACCORDO DI 

PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E I COMUNI DI ALMESE, 

BUTTIGLIERA ALTA, GASSINO TORINESE, MASIO, MONCALIERI, 

OVADA, PIANEZZA, PINO TORINESE,  RIVALTA DI TORINO, SUSA E 

VERZUOLO PER INVESTIMENTI EX ART. 10, COMMA 5, L. 243/2012 E 

ART. 13, L.R. 6/2017 "BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2018 
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di gennaio alle ore quattordici e minuti 

zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Premesso che: 

- in data 10 settembre 2018 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma tra la Regione 

Piemonte e i Comuni di Agrate Conturbia, Almese, Basaluzzo, Borgone Susa, Bruzolo, 

Buttigliera Alta, Chianocco, Gassino Torinese, Giaveno, Masio, Mompantero, Moncalieri, 

Ovada, Pasturana, Pianezza, Pino Torinese, Piossasco, Rivalta di Torino, Susa, Verzuolo per 

gli investimenti degli enti locali, in attuazione dell’articolo 10, comma 5, L 243/2012 e 

dell’articolo 13, L R. 6/201, approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 

79 del 24 settembre 2018; 

- con nota del 20/05/2020 protocollo n. 4497 è stata avviata la consultazione scritta del 

Collegio di Vigilanza in modalità asincrona, facendo seguito alle comunicazioni pervenute da 

parte di alcuni enti sottoscrittori, inerenti alla riprogrammazione delle rispettive economie di 

spesa realizzatesi nell’ambito degli interventi inseriti nell’accordo ed attestanti, in conformità 

a quanto previsto dall'articolo 5, comma 3, del citato accordo, dell’avvenuta comunicazione 

scritta al Collegio di Vigilanza ed al fine di conseguire il pieno utilizzo delle risorse, anche 

alla luce del superamento dei vincoli per l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione e del fondo 

pluriennale vincolato ai fini del conseguimento degli equilibri di bilancio, con riferimento alla 

gestione delle economie derivanti dall'attuazione degli interventi; 

- con nota del 16/11/2020 protocollo n. 13643/A21000 è stata avviata la consultazione scritta 

per la seconda Conferenza in forma semplificata e in modalità asincrona per l’approvazione 

dell'atto integrativo all’Accordo di Programma, per gli investimenti degli enti locali, in 

attuazione dell'articolo 10, comma 5, L. 243/2012 e dell'articolo 13, L.R. 6/2017 con i 

Comuni di Almese, Buttigliera Alta, Gassino Torinese, Masio, Moncalieri, Ovada, Pianezza, 

Pino Torinese, Rivalta di Torino, Susa, Verzuolo relativamente alla proroga della scadenza 

dal 31/12/2020 al 31/12/2021 per permettere sia la completa realizzazione degli interventi, 

compresi quelli derivanti dalle riprogrammazioni delle economie, sia il riversamento delle 

economie; 

Dato atto che nelle Conferenze svolte in forma semplificata e in modalità asincrona è stata 

approvata la modifica disciplinante la proroga della data di scadenza dal 31/12/2020 al 

31/12/2021 per permettere sia la completa realizzazione degli interventi, compresi quelli 

derivanti dalle riprogrammazioni delle economie, sia il riversamento delle economie di cui 

sopra; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 12.2 della D.G.R. n, 27-23223 del 24/11/1997 e s.m.i, con 

riferimento all’art. 16, comma 4 dell’accordo di programma, nella modifica dell’Accordo sono 

coinvolti esclusivamente i soggetti titolari dei progetti non conclusi; 

Tenuto conto che il Comune di Susa ha concluso l’intervento oggetto del citato Accordo nei 

termini previsti dal Bando di riferimento con un quadro economico finale pari a € 151.580,67 

con un’economia dichiarata di € 28.419,33 (dovuta al ribasso d’asta) per la quale ha chiesto ed 

ottenuto il riutilizzo con nota Prot. n. 8743/2019 inviata alla Regione Piemonte - Direzione 

Risorse Finanziarie e Patrimonio – Settore Programmazione Negoziata; 

 Atteso che gli interventi, derivanti dalla riprogrammazione delle economie di cui al punto 

precedente si sono conclusi con un quadro economico finale pari a € 28.227,84, il riversamento 

delle economie da parte della Regione Piemonte è pari a € 191,49 come da Tabella allegata al 

presente atto; 

 



Ritenuto necessario procedere ad approvare, quale allegato alla presente deliberazione per 

farne parte integrante e sostanziale, lo schema dell’Atto Integrativo, da sottoscriversi tra la 

Regione Piemonte e i Comuni dì Almese, Buttigliera Alta, Gassino Torinese, Masio, Moncalieri, 

Ovada, Pianezza, Pino Torinese, Rivalta di Torino, Susa e Verzuolo all’Accordo di Programma 

per gli investimenti degli enti locali, in attuazione dell'articolo 10, comma 5, L 243/2012 e 

dell'articolo 13, L.R 6/2017, approvato con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 79 

del 24 settembre 2018; 

Dato atto che la presente deliberazione rientra tra le competenze della G.C. ai sensi dell’art. 

48 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

Acquisiti i pareri favorevoli rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i. e 

precisamente: 

- in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area Tecnica; 

- in ordine alla regolarità contabile da parte dell’Area Finanziaria; 

 

Visto il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2. Di dare atto che gli interventi, derivanti dalla riprogrammazione delle economie di cui in 

premessa si sono conclusi con un quadro economico finale pari a € 28.227,84 e che il 

riversamento delle economie da parte della Regione Piemonte è pari a € 191,49. 

3. Di approvare, quale allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale, lo schema dell’Atto integrativo, da sottoscriversi tra la Regione Piemonte e i 

Comuni di Almese, Buttigliera Alta, Gassino Torinese, Masio, Moncalieri, Ovada, Pianezza, 

Pino Torinese, Rivalta di Torino, Susa e Verzuolo, all’Accordo di Programma per gli 

investimenti degli enti locali, in attuazione dell’articolo 10, comma 5, L. 243/2012 e 

dell'articolo 13, L R. 6/2017 di cui ai D.PG.R. n 79 dei 24 settembre 2018. 

4. Di autorizzare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, alla formale 

sottoscrizione dell’Atto integrativo di cui al punto precedente. 

5. Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica gli adempimenti conseguenti al presente 

provvedimento. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge con 

una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di 

mano. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


